1

國立嘉義大學計算機諮詢委員會暨遠距教學委員會會議紀錄

日    期：中華民國 107 年 1 月 16 日(星期二)上午 10 時

地    點：蘭潭校區行政大樓 2 樓第 1 會議室

主    席：邱義源校長

出席人員：詳如簽到單                            記    錄：楊閔瑛

壹、主席致詞

    兩位副校長及各位委員代表大家好。感謝各位委員蒞臨參加 106 學年

度第 1 次計算機諮詢委員會暨遠距教學委員會會議，我們就直接按議程進

行。

貳、102-106 成果

(略，如書面資料)

參、工作報告

系統研發組報告

(略，如書面資料)

資訊網路組報告

(略，如書面資料)

遠距教學組報告

(略，如書面資料)

諮詢服務組報告

(略，如書面資料)

陳見政老師：一、使用瀏覽器 IE 或 Chrome 登入教學平台是否已經隱定？

            二、教學平台線上討論區是否能增加起迄功能？

洪主任：一、瀏覽器要定期更新才能避免此問題。

        二、目前系統上已有此項功能，將開說明會讓老師們了解此項功

能與其他新功能用法。

朱彩馨主任：一、外籍生反應學校務行政系統上提供的英文界面並不多，

使用上非常不方便。

            二、關於網路設備由各單位保管，可自行採購或者自行建置

的無線基地台嗎？再來會不會有資安的疑慮，電算中心

2

能協助指導教各位單如何管控這些網路設備嗎？

洪主任：一、目前校務行政系統含括太多系統，如果全部要做英文界面，

需要耗費許多時間，中心會朝此一目標進行。

        二、各單位可自行採購網路設備與建置，但需要知會本中心，中

心將提供技術上支援。

肆、報告事項

※報告事項一

報告單位：資訊網路組

案由：有關本校網路設備之財產管理回歸各使用單位自行保管，提請報告。

說明：

  一、電算中心資訊網路組負責建置全校有線網路與無線網路，所採購之

設備分散在各行政、學術與教職員生宿舍等使用單位，除最近兩年

建置之無線網路設備由使用單位自行保管外，其他各種網路設備大

多列為資訊網路組保管之財產。

  二、因網路設備皆在各使用者之建築物內，且電算中心受限於人力，無

法詳細對設備進行盤點。擬將建置在建築物內的設備財產回歸各使

用單位自行保管，而電算中心負責該設備的維護與設定。

  三、設備數量約如下表

設備 數量

交換器 102

無線網路基地台

(不含已轉給使用

單位保管之部份)

210

總計 312

決議：洽悉。

※報告事項二

報告單位：遠距教學組

案由：有關本校105學年度第2學期遠距教學課程期末評鑑，提請報告。

說明：

  一、105 學年度第 2 學期遠距教學課程資料，如下表所示。

3

課名 授課教師 評鑑結果

人力資源管理 池進通 通過

生活與園藝 沈榮壽 通過

網際網路導論 李龍盛 通過

人權與法律 陳佳慧 通過

管理與生活 池進通  通過

科學與生活 王皓立 通過

性別媒體與多元文

化

陳佳慧 通過

前瞻資訊科技 葉瑞峰 通過

前瞻資訊科技 許政穆 通過

互動介面設計 王秀鳳 通過

  二、所開課程包含人力資源管理、生活與園藝、前瞻資訊科技等10門。

  三、依本校「國立嘉義大學遠距教學課程審查標準」進行辦理評鑑作業，

並將相關資料提供給授課教師及開課系所中心，作為開課之參考依

據。

決議：洽悉。

※報告事項三

報告單位：遠距教學組

案由：修正有關本校磨課師課程推動付費課程並與清華學聯網Ewant平台簽

訂合約案，提請報告。

說明：

  一、為使本校磨課師課程永續發展，依據 105 學年度第二次計算機諮詢

委員會議記錄，辦理本校磨課師課程推動付費課程，並與捷鎏科技

簽訂 MOOCs 產學合約，執行期間為二年，自民國 106 年 9 月 30 起

至民國 108 年 9 月 30 日止。

  二、前次會議紀錄所列本校磨課師付費課程收入之運用，將依據「國立

嘉義大學推廣教育收入之收支管理要點」辦理。但因考量本案其合

作精神與產業接軌，較屬產學合作案，並與產學營運及推廣處討論

後，擬建請未來本校磨課師付費課程收入改依產學合作方式開立專

帳運用，以確保收支平衡。

決議：洽悉。

4

※報告事項四

報告單位：諮詢服務組

案由：有關本校「電腦及網路使用費」名稱修正為「電腦及網路通訊使用

費」，提請報告。

說明：配合教育部臺教高通字第 1060109099 號函示辦理(如附件一)，將本

校「電腦及網路使用費」修正為「電腦及網路通訊使用費」。

決議：洽悉。

※報告事項五

報告單位：諮詢服務組

案由：有關全校使用 AutoCAD 軟體，提請報告。

說明：目前電腦教室使用版本過於老舊，購置新版軟體所需經費 50 套約 150

萬，AutoCAD 公司有提供教育免費版，但規定不能安裝於電腦教室教

學使用。

決議：請老師上 AutoCAD 課程時，同學自行攜帶筆記型電腦安裝 AutoCAD

教育版上課練習。

伍、提案討論

提案一

提案單位：電算中心

提案：有關電算中心電腦教室之課程安排，可否讓第 D 節不排課，提請討

論。

說明:

  一、電算中心電腦教室(蘭潭與新民校區)支援進修部課程，最晚使用至第

D 節(21:00-21:45)。

  二、若當天使用至第 D 節，工讀生還需整理環境，要更晚才能離開。

  三、由於電腦教室在夜間周遭環境少有人跡，基於師生與工讀生安全之

考量，可否讓電腦教室於第 D 節不排課，也讓電算中心可於公告時

間(21:30)準時關閉。

決議：第 D節課無法避免不排，如需要 D節上課時：(一)中心可以提早開

放上課，(二)連續上課時間不休息提早下課，(三)多加宣導學生小

心安全。

5

提案二

提案單位：師範學院

案由：建請購置 SPSS 軟體(25.0 版  20 套)提供教學研究用，提請討論。

說明：

  一、SPSS 軟體為教師教學常用統計應用軟體，研究也需用到 SPSS 軟體

分析及統計，本校現階段為 SPSS12 版，擬建議電算中心購置 SPSS

軟體(25.0 版 20 套)，以提供教學研究用。

  二、另請學校逐年編列經費分批購置網路版 SPSS，並運用網路版本管理

方式，建立軟體管理伺服主機的機制，有效使用版權軟體，支援更

多樣教學及研究用。

決議：購置網路版 SPSS 軟體(25.0 版 20 套)，經費電算中心支付一半，另

一半由師範學院與管理學院分攤。

提案三

提案單位：學生會

案由：微軟 CA 全校授權學生版補償方案，提請討論。

說明：

  一、經上次會議決議停購學生版，然如此重大議案卻無前置意見調查作

業，決議通過後未公布停購原因，且多數教師仍規定同學繳交作業

格式需為 Office，建議多舉辦自由軟體使用教學研習，鼓勵全校師

生參加，加強自由軟體使用風氣。

  二、停止微軟授權後同學們亦無法繼續使用 office365 雲端硬碟之 1T

容量，建議改以採納同學們建議已久的 Google 教育方案 G Suite for

Education。

決議：

  一、同意多舉辦自由軟體使用教學研習。

  二、同意建構 Google 教育方案 G Suite for Education 系統，供學生自行

上網申請，但學生需自行注意資訊安全問題。

陸、臨時動議 (無)

柒、主席結論與指示(無)

捌、散會(上午 11 時 50 分)

	計算機諮詢委員會會議紀錄
	附件一